
1/ 6 

DETERMINAZIONE N°  317 DEL 31/01/2023 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: SERVIZI POSTALI DI RECAPITO E DEI SERVIZI CONNESSI DI ELABORAZIONE 

DATI, STAMPA, IMBUSTAMENTO DEI FLUSSI DELLA CORRISPONDENZA DEL 

PROTOCOLLO DI AREA. APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO ANNUALITA’ 2023-

2024. CIG: 9593136A41 

Aggiudicazione, esecuzione del contratto in via d'urgenza e impegno di spesa a favore 

dell'operatore economico Fulmine Group sr Società Consortile di recapiti e servizi postalil. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 12, recante “Norme generali in materia di edilizia residenziale pubblica 

e trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per l’edilizia 

abitativa (AREA)”, parte vigente; 

la Legge Regionale 23 settembre 2016, n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa”; 

lo Statuto dell’Azienda, adeguato alla L.R. n. 22/2016 con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 7 del 

18.01.2017, ed approvato definitivamente con Deliberazione della Giunta Regionale n.18/5 del 11.04.2017 e 

con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.04.2017; 

il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

132/4 del 19.04.2007 e modificato con Delibera dell’Amministratore Unico n. 51 del 08.06.2017; 

il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23/4 

del 04.07.2007 e modificato con Delibera del Commissario Straordinario n. 579/DCS del 28.04.2016; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/45 del 15 aprile 2022. Nulla osta all’immediata esecutività 

della deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 18 marzo 2022 “Approvazione Bilancio di 

previsione 2022-2024”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

la Legge regionale 15 maggio 1995, n.14 che disciplina l'attività di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare gli articoli 5 e 6; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/45 del 15.04.2022 con la quale viene dato il nulla osta 

all’immediata esecutività della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 18.03.2022 “Bilancio 

Preventivo 2022-2024” Legge Regionale n.14 del 1995 artt. 3 e 4; 



DETERMINAZIONE N° 317 DEL 31/01/2023 

 

2/ 6 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/20 del 28 dicembre 2022 con la quale è concesso il 

nulla osta all’immediata esecutività della delibera del Commissario straordinario n. 34 del 6 dicembre 2022 

“Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2023”, limitatamente al periodo 1 gennaio – 

28 febbraio; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1264 del 29 aprile 2022 con la quale sono state 

assegnate con decorrenza immediata le funzioni di Direttore ad interim del Servizio per l’Edilizia Regionale, 

flussi informativi e contrattualistica all’Ing. Stefania Pusceddu, dirigente di ruolo dell’Azienda; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in particolare: 

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

l’articolo 37 sulle aggregazioni e centralizzazioni di committenza; 

l’articolo 42, sul conflitto di interesse; 

l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n.50/2016, ed in particolare le Linee Guida n.4, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la legge della Regione Sardegna 13 marzo 2018, n. 8, rubricata «Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture», nel testo vigente, a seguito della parziale pronunzia d’illegittimità 

costituzionale da parte della Corte costituzionale con la sentenza 9 luglio 2019 n. 166; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”; 

PREMESSO che: 

- che AREA per mezzo del Servizio Affari Generali è tenuta ad assicurare le funzioni correlate alle spedizioni 

e al recapito della corrispondenza, attività fondamentale per il funzionamento di tutti i servizi dell'Azienda;  

- il 07.02.2023 verrà a scadere l’affidamento in essere con l'attuale fornitore del servizio di raccolta e 

distribuzione della posta;  

RILEVATO che per garantire la continuità nei servizi di postalizzazione è necessario procedere con 

l’individuazione di un operatore economico al quale affidare l’esecuzione delle prestazioni; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determinazione n. 4232 del 28.12.2022 con la quale si è disposto: 



DETERMINAZIONE N° 317 DEL 31/01/2023 

 

3/ 6 

di nominare l’ing. Federica Casula Responsabile Unico del Procedimento avente ad oggetto “Servizi postali 

di recapito e dei servizi connessi di elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi della corrispondenza 

del protocollo di AREA Anni 2023-2024”. 

di approvare il progetto dell’intervento in oggetto ed il relativo Quadro Economico; 

di prenotare le somme necessarie all’esecuzione del servizio pari a € 99.800,48 a carico del capitolo 

01111.03.1040200005 del Bilancio pluriennale 2022/2024 - esercizi 2023-2024 (prenotazione 4005/2022); 

- la Determinazione n. 54 del 12/01/2023 con la quale si è disposto: 

di indire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione istituito presso CONSIP un Confronto di 

Preventivi per l’acquisizione dei “Servizi postali di recapito e dei servizi connessi di elaborazione dati, 

stampa, imbustamento dei flussi della corrispondenza del protocollo di AREA – Annualità 2023-2024”. 

di affidare i servizi in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 con consultazione di 

uno o più operatori economici, individuando l’operatore sulla base dell’esigenza che la S.A. deve soddisfare 

e in virtù dei requisiti tecnico professionali posseduti; 

CONSIDERATO che  

- al fine di individuare l’operatore economico cui affidare l’appalto, è stata avviato il “Confronto fra preventivi” 

n. 3319349 il cui termine per la presentazione delle offerte gestito direttamente sul portale MEPA CONSIP 

spa www.acquistinretepa.it è scaduto il giorno 23.01.2023 alle ore 13.00; 

- che per l’esecuzione del servizio è stata richiesta offerta ai seguenti operatori economici: 

FULMINE GROUP SRL P.iva 05590500822 

POSTE ITALIANE S.P.A.  P.iva 01114601006 

PRESO ATTO che per la suddetta procedura sono pervenute, entro le ore 13.00 del 23.01.2023 tramite 

sistema MEPA, n. 1 offerta, presentata dal concorrente di seguito indicato:  

FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali, con sede in: Palermo Via Re Federico 

n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita IVA: 05590500822; 

CONSIDERATO che l’operatore economico sopra generalizzato ha presentato un preventivo nei tempi e 

modi stabiliti con un ribasso pari al 1,00% sull’importo lavori di €. 80.484,26 oltre all’IVA; 

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico congrua e conveniente per la stazione appaltante anche 

rispetto a prestazioni similari; 

RITENUTO quindi opportuno affidare i servizi in oggetto, in applicazione dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge 120/2020, all’operatore FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali, con 

sede in Palermo Via Re Federico n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita IVA: 05590500822; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione acquisisce efficacia una volta espletate le verifiche di cui all’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36 comma 6-ter del medesimo decreto 

nell’ambito delle procedure svolte sui mercati elettronici e che di questo si darà atto con apposito 

provvedimento; 

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dall’articolo 8, comma 1, lettera a), del Decreto-Legge 16 luglio 

2020, n. 76, c.d. "Decreto Semplificazioni", convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. per 

le procedure di affidamento avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del suddetto decreto e fino alla 

data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei servizi in via di urgenza e, nel caso di servizi 



DETERMINAZIONE N° 317 DEL 31/01/2023 

 

4/ 6 

e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO inoltre che  

- con Determinazione n. 4232 del 28.12.2022 sono state effettuate le prenotazioni n. 4005/2023 dell’importo 

di € 49.900,24 e n. 4005/2024 dell’importo di € 49.900,24 sui cap./art. 01111.03.1040200005 del Bilancio 

pluriennale 2022/2024 (totale prenotazioni € 99.800,48); 

-  le prenotazioni di impegno di spesa suddette dovranno essere tramutate in formale impegno di spesa; 

RITENUTO dunque opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per l’affidamento 

dei “Servizi postali di recapito e dei servizi connessi di elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi 

della corrispondenza del protocollo di AREA – Annualità 2023-2024” a favore dell’operatore economico 

FULMINE GROUP SRL P.iva 05590500822 secondo il seguente quadro economico: 

PROGETTO DEL SERVIZIO 

A- IMPORTO DEL SERVIZIO   

A.1 Importo Servizio  € 79.679,42 

A.2 Oneri per la sicurezza 0,00 

TOTALE A1+A2 € 79.679,42 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 spese generali 0,00 

B.2 Fondo Incentivante ex art. 113 D.Lgs 113/2016 (2% di A) 0,00 

B.3 IVA (22% di A) € 17.529,47 

B.4 Contributo ANAC € 30,00 

TOTALE B1+B2+B3+B4 € 17.559,47 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 97.238,89 

 

RILEVATO che trattasi di spesa obbligatoria necessaria per il corretto funzionamento dell’ente e, quindi, non 

suscettibile di impegni frazionati in dodicesimi; 

RITENUTO NECESSARIO impegnare, come da tabella sotto riportata la somma di € 49.900,24 a favore 

dell’operatore economico FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali, con sede in 

Palermo Via Re Federico n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita IVA: 05590500822 che trova 

copertura finanziaria a carico dei cap./art 01111.03.1040200005 con imputazione della spesa nell’anno 

2023; 

DATO ATTO che la restante somma pari a € 47.338,65 verrà impegnata una volta approvato il Bilancio 

2023-2025 con imputazione della spesa nell’anno 2024; 

RILEVATO che, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.lgs 50/2016 il servizio competente 

deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, 



DETERMINAZIONE N° 317 DEL 31/01/2023 

 

5/ 6 

tramite il Sistema per il rilascio del CIG (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione 

del contraente (CIG);  

ATTESO che, in data 10.01.2023 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 9593136A41; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6-bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel “PTPCT 2022-2024” approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario di A.R.E.A. n.14 dell’8.08.2022; 

Su proposta del Responsabile Unico del procedimento ing. Federica Casula; 

DETERMINA 

1. di dichiarare che le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 

2. di approvare l’aggiudicazione relativa alla procedura indetta ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante 
Confronto tra Preventivi sul MEPA N. 3319349 per l’affidamento dei “Servizi postali di recapito e dei 
servizi connessi di elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi della corrispondenza del 
protocollo di AREA Annualità 2023-2024”, per un importo € 79.679,42; 

 

3. di procedere all’affidamento dell’intervento in menzione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020 all’operatore economico FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e 
servizi postali, con sede in: Palermo Via Re Federico n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita 
IVA: 05590500822; 

 

4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

5. di dare atto che la presente aggiudicazione acquisirà efficacia una volta espletate le verifiche di cui 
all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. di stabilire che  
- il contratto verrà stipulato mediante verrà stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale del 

documento generato automaticamente dal sistema del MePA; 

- il contratto che conseguirà al provvedimento di acquisizione di efficacia della presente 

aggiudicazione non sarà soggetto, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett. b), al termine dilatorio di 35 

giorni previsto dall’art.32, comma 9 del D.lgs. n.50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n.120/2020; 

 

di approvare il nuovo quadro economico del servizio: Errore. Il collegamento non è valido. 

7. di impegnare, come da tabella sotto riportata la somma di € 49.900,24 a favore dell’operatore 
economico FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali, con sede in 
Palermo Via Re Federico n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita IVA: 05590500822 che trova 
copertura finanziaria a carico dei cap./art 01111.03.1040200005 con imputazione della spesa 
nell’anno 2023; 

 

8. di dare atto che la restante somma pari a € 47.338,65 verrà impegnata una volta approvato il 
Bilancio 2023-2025 con imputazione della spesa nell’anno 2024; 

 

9. di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D. Lgs n. 33/2013 
(Decreto trasparenza), dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012, nonché dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016; 



DETERMINAZIONE N° 317 DEL 31/01/2023 

 

6/ 6 

 

10. di disporre l’invio delle comunicazioni previste dall’art.76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 
 

11. di inviare la presente determinazione al Servizio programmazione, bilancio e risorse umane per gli 
adempimenti di competenza; 

 

12. di inviare la presente determinazione, per conoscenza, al Direttore generale. 
 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 58 2023 01111.03.1040200

005 

9593136A41 FULMINE GROUP SRL SOCIETÀ 

CONSORTILE DI RECAPITI E SERVIZI 

POSTALI 

49.900,24 

 
Il Responsabile del procedimento 

Federica Casula 

 
Lì, 31/01/2023 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A.  


